penalidade para cada uma das circunstâncias agravante e atenuante. Por serem 
fixados no mesmo percentual e incidirem sobre a pena-base, os efeitos da 
circunstância agravante e atenuante, no caso, se compensam. 

Diante disso, foram condenados a empresa e seus sócios, individualmente, ao 

pagamento de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

A condenação do Processo Administrativo Sancionador n° 19957.000238/2019-82 

(RJ2019/3052)43 foi extremamente similar ao julgado anterior, inclusive no que diz respeito ao 

agravante e à atenuante. Cabe ressaltar a aplicação da Súmula 711 do STF44, utilizada para

[...]

para aplicação da pena, a redação vigente da Lei nº 6.385/76. 

Deste modo, foram condenados a empresa, seus sócios, o diretor jurídico e o sócio 

da empresa responsável por efetuar a garantia dos investimentos feitos na empresa, 

individualmente, ao pagamento de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) por 

cada uma das infrações cometidas, totalizando uma multa de R$ 3.000.000,00 (três milhões de 

reais) por acusado. 

No âmbito do PAS nº 19957.007254/2021-1145, a condenação dos acusados foi 

somente parcial, pois, conforme demonstrado no tópico anterior, a caracterização da

[...]

Diante disso, a condenação dos acusados se limitou à infração decorrente da 

distribuição irregular dos contratos derivativos, nos termos do art. 16, I da Lei nº 6.385/76, 

sendo considerada ainda a atenuante dos bons antecedentes dos acusados, motivo pelo qual foi 

fixada a penalidade de multa no valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais) 

para a empresa e R$ 212.500,00 (duzentos e doze mil e quinhentos reais) para seu sócio. 

Por fim, no Processo Administrativo Sancionador de n° 19957.000829/2021-7446, 

ocorreu o único processo envolvendo o mercado de FOREX, até o momento, em que os 

acusados foram condenados por exercício irregular de administração de carteira de valores